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Abstrakt
Cílem práce je zjistit, jestli lze na základě konceptu hybridní války, zpracovaného ve

strategických dokumentech ČR, vytvořit dostatečnou bezpečnostní politiku pro zvládnutí

toto hrozby. V práci popisuji postupný vývoj konceptualizace hybridní války v českém

prostředí. Klíčovými dokumenty pro tuto práci je Audit národní bezpečnosti a Národní

strategie pro čelení hybridnímu působení, což jsou strategické dokumenty, které v rámci

ČR pracují s konceptem hybridní války. Zároveň v práci využívám konceptualizaci

hybridní války, které je obsažena v dokumentech mezinárodních organizací jako NATO,

EU a také Evropského centra excelence pro čelení hybridním hrozbám. Na základě

mezinárodních dokumentů v práci určuji ideální konceptualizaci na národní úrovni a

snažím se ji porovnat s konceptualizací ve strategických dokumentech ČR. V závěru práce

dojde ke zjištění, že vývoj konceptualizace v ČR začal v roce 2016 vydáním prvního

dokumentu a pokračoval o pět let později v roce 2021 s tím, že se dokumenty

v konceptualizace drobně odlišují na základě nových poznatků. Zároveň je v práci určeno,

že na základě konceptu hybridní války ve strategických dokumentech ČR lze vytvořit

dostatečnou bezpečnostní politiku.

Abstract
The goal of this thesis is to find out if it is possible to create adequate security policies to

counter hybrid warfare based on the concepts, which are included in strategic documents of

the Czech republic. This thesis also tries to explain development of concept of hybrid

warfare in czech environment. The key documents for this thesis are Audit národní

bezpečnosti and Národní strategie pro čelení hybridnímu působení, which are the only

strategic documents, that use concept of hybrid warfare inside the Czech republic. At the

same, this thesis uses concept of hybrid warfare, which is used in key documents of

international organizations, such as NATO, EU, and The European Center of Excellence

for Countering Hybrid Threats. Based on these international documents, this thesis creates

ideal concept for work on national level and tries to compare it with the concept used

inside strategic documents of the Czech republic. In the summary of this thesis, I will

explain, that the development of concept of hybrid warfare in strategic documents started

in 2016 with the first document and continued five years later in 2021, with small changes

to the concept, based on new findings. At the same time, this thesis finds out, that it is

indeed possible make adequate security policies based on concept of hybrid warfare inside

czech strategic documents.

Klíčová slova
Hybridní válka; bezpečnostní politika; mezinárodní organizace; státní aktér; koncept

Keywords
Hybrid warfare, security policy, international organization, state actor, concept

Title/název práce

Hybrid warfare concept as a source of security policies

Poděkování
Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Bohumilovi

Dobošovi, Ph.D., který mi při psaní velmi pomohl včasnými a věcnými připomínkami

k mé práci. Zároveň bych chtěl poděkovat své rodině a kamarádům, kteří mě při tvorbě

práce podporovali.

1

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................... 2

1. Vymezení výzkumného problému ............................................................................................................ 3

1.1 Cíl výzkumu ...................................................................................................................................... 3

1.2 Výzkumné otázky .............................................................................................................................. 3

1.3 Metodologie....................................................................................................................................... 3

1.4 Rozdíl ve vymezení výzkumu oproti původnímu projektu ................................................................... 4

2. Konceptuální a teoretická východiska ...................................................................................................... 4

2.1 Vývoj pojmu v bezpečnostní politice .................................................................................................. 4

2.2 Konceptualizace Auditu národní bezpečnosti ...................................................................................... 6

2.3 Konceptualizace Národní strategie pro čelení hybridnímu působení .................................................. 13

3. Analytická část ...................................................................................................................................... 16

3.1 Vývoj konceptualizace v dokumentech ČR ....................................................................................... 16

3.2 Ideální konceptualizace .................................................................................................................... 19

3.3 Konceptualizace v českých dokumentech ......................................................................................... 22

Závěr......................................................................................................................................................... 27

Summary ................................................................................................................................................... 28

Použitá literatura ....................................................................................................................................... 31

2

Úvod
Ve své bakalářské práci se zaměřím na koncept hybridní války a budu zkoumat, zda lze na

jeho základě možné v ČR vytvořit dostačující bezpečnostní politiku, která má popisovanou

hrozbu potlačit. Hybridní válka je novodobý pojem, který je těžké přesněji ukotvit, jelikož

na rozdíl od dalších druhů hrozeb nespadá pouze pod jednu dimenzi moci (ty zahrnují

například diplomacii, informace, ozbrojené síly, ekonomiku, finančnictví, zpravodajství,

veřejný pořádek). Samotná konceptualizace hybridní války je velmi složitá, pojem se

neustále rozvíjí, u různých akademiků a autorů se liší jeho definice a pohled na jeho

užitečnost. Proto považuji za vhodné přesně určit konceptuální základ, ze kterého budu v

práci vycházet. V rámci ČR mi k tomu budou sloužit dva dokumenty. Prvním z nich je

dokument, vypracovaný ministerstvem vnitra se jménem Audit národní bezpečnosti, kde je

koncept popsán, definován a také jsou určeny instituce a nástroje, které by měly napomoci

k eliminaci hybridní války v rámci České republiky. V dubnu roku 2021 schválila česká

vláda také nový dokument s názvem Národní strategie pro čelení hybridnímu působení,

což je první dokument, jež se v českém prostředí zabývá jenom a pouze hybridní válkou.

Na základě této relevance a unikátnosti v českém prostředí byly tyto dokumenty vybrány

pro mou bakalářskou práci.

Ze začátku této práce bych chtěl zamezit možnému zmatení a ujasnit, že v rámci této práce

budu vnímat pojmy hybridní válčení, hybridní způsob vedení konfliktu, hybridní kampaň,

hybridní hrozba nebo hybridní působení jako synonyma. Různé instituce a autoři preferují

různá pojmenování pro tento koncept, nicméně není možné je vzájemně odlišit (Bahenský,

2018, str. 90). Toto řešení mi taktéž přijde vhodné, jelikož ho využívá jeden z hlavních

konceptuálních dokumentů (Audit, 2016, str. 127). Aby byla má práce co nejlépe

uspořádána, budu v ní používat především pojem “hybridní válka”, který mi přijde

nejvhodnější, vzhledem k názvu mé práce. Nicméně v kapitolách, ve kterých budu

popisovat konceptualizaci v konkrétních strategických dokumentech ČR se budu držet

slovníku, který je v nich použit.

Rostoucí technologický vývoj s sebou přináší mnoho pozitiv, ale mimo jiné také vytvořil

nové hrozby, se kterými se musíme vypořádat. Z tohoto důvodu je, dle mého názoru, toto

téma velice aktuální a vzhledem k současnému vývoji a expandující povaze konceptu a

technologií obecně, zůstane aktuální i v budoucnu. Fakt, že je koncept zmíněn i ve
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strategických dokumentech České republiky navíc dokazuje, že má cenu se jím zabývat,

jelikož se jedná o problém, který je řešen na národní, ale i mezinárodní úrovni v rámci

Severoatlantické aliance (dále pouze “NATO”) a Evropské Unie (dále pouze “EU”)

(NATO’s response to hybrid threats, 2016 až 2019; Společný rámec pro boj proti

hybridním hrozbám ­ Reakce Evropské Unie, 2016.).

Tato práce je užitečná vzhledem k tomu, že může sloužit jako revize efektivity

jednotlivých bezpečnostních institucí a nástrojů, které se mají zabývat hybridní válkou.

1. Vymezení výzkumného problému

1.1 Cíl výzkumu

Cílem mé práce je popsat, zda se dá na základě konceptu hybridní války, který je popsán

ve strategických dokumentech ČR, vytvořit adekvátní bezpečnostní politika pro zvládnutí

této hrozby.

1.2 Výzkumné otázky

Jak se postupně proměňovala konceptualizace hybridní války v rámci oficiálních

dokumentů ČR?

Je možné na základě konceptu hybridní války, který je popsaný ve strategických

dokumentech ČR, vytvořit dostačující bezpečnostní politiku k zvládnutí této hrozby?

1.3 Metodologie

V mé bakalářské práci budu provádět kvalitativní výzkum (Hendl, 2005), konkrétně budu

analyzovat vybrané dokumenty na základě jejich využití konceptualizace hybridní války.

V rámci této práce se budu opírat o konceptualizaci hybridní války, jak je pojatá v

dokumentu ministerstva vnitra Audit národní bezpečnosti a dokumentu ministerstva obrany

Národní strategie pro čelení hybridnímu působení.

Z výše určených dokumentů vypíšu konceptualizaci hybridní války tak, jak je v daných


[…]


politiky ČR. To je určitě pozitivní vlastnost konceptualizací, jelikož mají fungovat

propojeně, tudíž není třeba, aby se v každém z nich objevovaly stejné informace. V

budoucnu bude vývoj konceptualizace hybridní války v českém prostředí určitě

pokračovat. Strategie sama počítá s možnou aktualizací na základě vývoje v národním a

mezinárodním prostředí. Stejně tak je počítáno s akčním plánem, který bude na Strategii

navazovat konkrétními opatřeními a kroky.

Pro odpověď na druhou otázku jsem vytvořil na základě konceptualizací v mezinárodních

organizacích (NATO, EU, Evropské centrum excelence) vhodné vlastnosti národní

konceptualizace a snažil se je aplikovat na strategické dokumenty ČR. Tyto vlastnosti jsou

v Auditu a Strategii ve velké míře naplněny. Konceptualizace ve strategických

dokumentech identifikuje stejné oblasti, které jsem vytvořil na základě dokumentů

mezinárodních organizací a je s nimi v souladu. Ve výsledku jsem tedy zjistil, že na
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základě konceptualizace ve strategických dokumentech ČR lze vytvořit dostatečnou

bezpečnostní politiku pro potlačení hybridní hrozby.

Přesto v práci identifikuji oblasti, které se dají zlepšit. Konkrétně nejsou v rámci posílení

odolnosti společnosti vůči hybridní válce určeny konkrétní způsoby a cíle, kterými bude

ČR reagovat na dezinformační kampaně. Stejně tak není ve strategických cílech určeno,

jak (či vůbec) bude probíhat studium a analýza nových technologií jako nástrojů hybridní

války. Tyto oblasti jsou sice jsou sice v konceptualizaci identifikovány jako klíčové pro

čelení hybridní válce, ale nenavazují na ně konkrétní kroky. Úprava konceptualizace v

těchto oblastech může mít, dle mého názoru, pozitivní přínos pro bezpečnost ČR a

celkovou akceschopnost při čelení hybridní válce.

Závěrem bych chtěl podotknout, že je třeba neusnout na vavřínech. Vzhledem k povaze

hybridní války lze očekávat vývoj a vznik nových hrozeb, kterým bude ČR čelit. Jejich

kompletní eliminace je nepravděpodobná, proto je třeba kontinuálně posilovat

bezpečnostní systém v rámci zlepšení odolnosti, ale i včasné reakce. Naštěstí s tímto

faktem konceptualizace počítá a já doufám, že tomu tak zůstane i v budoucnu.

Téma hybridní války je v různých kontextech poměrně diskutované v rámci ČR. Proto

jsem se na něj chtěl ve své bakalářské práci zaměřit na národní úrovni. Věřím, že po

přečtení této práce by mohl být způsob zpracování konceptualizace ve strategických

dokumentech ČR jasnější a přehlednější.

Summary
In my bachelor thesis, I studied conceptualization of hybrid warfare in czech environment,

where I described it’s details in strategic documents. By studying and describing these

documents, I wanted to get answers to two research questions, which I specified at the start

of this work. First of which examines how the conceptualization in czech environment

evolved. The second one examines if it is possible to create adequate security policy based

on this concept of hybrid warfare.

Evolvement of conceptualization of hybrid warfare in official documents of Czechia

started with Audit národní bezpečnosti in 2016 and continued with Národní strategií pro

čelení hybridnímu působení in 2021. Documents are continuous works and are intertwined,

despite this, there are differences in their conceptualization of hybrid warfare. This trend is
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connected to the overall evolution of the hybrid warfare theme in the international field, as

in new documents, created on the level of NATO, EU and The European Centre of

Excellence for Countering Hybrid Threats. New findings and recommendations in this

field, which were created in the space of five years, are just reflected in the Strategy. At the

same time, it is worth mentioning that conceptualizations are not always the same.

Conceptualization in Audit is more focused on describing responsible institutions in facing

hybrid warfare, as well as decribing their tools, whereas conceptualization of Strategy

almost doesn't describe responsible institutions. It is more focused on establishing strategic

goals, which are important for the future of Czechia. That is definitely a positive quality of

these conceptualizations, as they are supposed to work coherently, so it is not necessary for

them to include the same information. In the future, the development of the

conceptualization of hybrid warfare in czech environment will definitely continue. Strategy

itself is expecting new updates, based on development in the international field. It is also

accounting for akční plán, which will create specific steps to follow.

To find the answer to the second research question, I specified appropriate qualities that

conceptualization of hybrid warfare should have on state level, based on conceptualization

that is used in international organizations. I then tried to apply it to the strategic

documents. These qualities are met in Audit and Strategy. Conceptualization in strategic

documents identifies the same areas that I created based on documents of international

organizations and is working on them. In the end I found out that it is indeed possible to

create adequate security policy for facing hybrid threats, based on conceptualization, which

is used in strategic documents of Czechia.

At the same time, this thesis identifies areas, which could be improved. More specifically,

in improving the endurance and toughness of society in facing the hybrid threats, there are

no specific goals set in reaction to disinformation campaigns. In the same way, there are no

strategic goals set for studying and analyzing new technologies as tools of hybrid warfare.

These areas are identified as key for facing hybrid warfare, but are not followed with more

specific steps. Improving conceptualization in these areas could, in my opinion, have a

positive effect for improving the security of Czechia.

In the end, I would like to mention that it is important not to rest on one’s laurels. Based on

the concept of hybrid warfare, we can expect the creation of new threats that the Czechia

will need to face. It is unlikely that they will be completely eliminated, which is why it is
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necessary to improve czech security system. Thankfully, conceptualization accounts for

this, and I only hope that it will continue to do so in the future.

The theme of hybrid warfare is discussed in different contexts in Czechia. Which is why I

wanted to focus on it on a national level in this thesis. I believe that after reading this

thesis, the understanding of conceptualization in strategic documents of Czechia becomes

clearer and better for the reader.
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