FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Michael Koula
Identifikační číslo studenta: 76674315

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a veřejná politika
ID studia: 551370

Název práce: Koncept hybridní války jako zdroj bezpečnostní politiky
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Vojtěch Bahenský

Datum obhajoby: 06.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci "Koncept hybridní války jako zdroj bezpečnostní politiky" a její teoretická, metodologická a empirická východiska. Komise přečetla posudky vedoucího a oponenta bakalářské práce. Student se následně vyjádřil k posudkům a odpovídal na otázky členů komise. V práci byly spatřeny metodologické nedostatky a kritizována byla také omezená práce se zdroji. Otázky komise se zaměřovaly na konceptualizaci práce. Komise udělila známku D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (přítomen)